
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 5 

 

DETERMINA DI APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE E DEL 
QTE – Annualità 2021-2023  

 
Programma: Fondo per gli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese di cui all’art. 1, comma 1072, 
della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - annualità 2021-2033 - Anfiteatro Flavio - Restauro, valorizzazione 
palazzina di ingresso e riqualificazione ingresso storico.  
Oggetto: Approvazione del documento di indirizzo alla progettazione e del QTE – annualità 2021-2023. 
Codice C.U.P.: F86J20003650001 

IL DIRETTORE 
VISTO 
- il DLGS 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il DPCM 171/2014 e il DPCM 169/2019 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici 

di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
- il DM 44 del 23/1/2016 di istituzione del Parco, il DM 198 del 9/4/2016 di assegnazione dei siti e il DM 328 

del 28/6/2016 di conferimento dell’autonomia speciale; 
- il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della cultura 

di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- la LEGGE n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
- il DLGS 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 
- il provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21.06.22, con il 

quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022;  

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n° 207 recante il “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” e ss.mm.ii. per le parti vigenti; 

- il D. Lgs 18 aprile 2016, n° 50 contenente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 
ss.mm.ii.; 

- il D.M. 22 agosto 2017, n° 154 recante il “Regolamento sugli appalti pubblici di la vori riguardanti i beni 
culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n° 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

- il D.P.R. 2 dicembre 2019, n° 169 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 

- il D.M. 28 gennaio 2020 n° 22 recante le “Modifiche al Decreto 23 dicembre 2014 - Organizzazione e 
funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di Istituti dotati di autonomia speciale"; 

VISTE le pertinenti Linee Guida ANAC di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, come approvate dal Consiglio 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione. 
PREMESSO 
- che il Parco a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero della Cultura è ufficio di livello 

dirigenziale non generale e Istituto di rilevante interesse nazionale dotato di autonomia organizzativa, 
tecnico-scientifica, finanziaria e contabile;   

PA-FLEG|26/10/2022|DETERMINA 146

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 5 

 

- che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al servizio della 
società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobili e/o 
complessi, così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016; 

- che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e la conservazione, la 
ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica 
fruizione di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni; 

- che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili in consegna ed ispira 
la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, efficienza ed 
efficacia; 

 
RICHIAMATO 
- la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione relativa all’anno 2020 emanata dal 

Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo in data 8 ottobre 2020, inviata agli organi di 
controllo;  

- l’articolo 1, comma 1072, la legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione della Stato per l’anno 
2018 bilancio pluriennale per il triennio 2018-2022” secondo la ripartizione delle risorse del Fondo per 
gli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese come da decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 28 novembre 2018 visto il parere favorevole della Direzione Generale Musei del MIBACT; 

- la nota prot. 12332 del 22 ottobre 2018 con la quale la Direzione generale Musei ha espresso parere 
favorevole, ai sensi dell’art. 12, comma 20, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, e successive modificazioni, alla proposta relativa agli interventi da 
finanziare con le risorse stanziate ai sensi all’art. 1, comma 1072, della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

- il decreto del PCM 28 novembre 2018, con il quale è stata approvata la ripartizione delle risorse del 
Fondo per gli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese di cui all’art. 1, comma 1072, della 
legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

- il decreto del Ministro della cultura del 21 dicembre 2021 n. 593 “Ricognizione degli interventi finanziati 
con le risorse di cui all’articolo 1, comma 1072 della legge 27 dicembre 2017, n. 205” con il quale è stata 
approvata, senza alcun onere aggiuntivo, la ricognizione degli interventi finanziati attraverso le risorse 
stanziate ai sensi all’articolo 1, comma 1072, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, per le annualità 2021-
2033; 

DATO ATTO che il Parco archeologico dei Campi Flegrei è beneficiario dell’intervento con oggetto 
“Anfiteatro Flavio di Pozzuoli: Restauro, valorizzazione palazzina di ingresso e riqualificazione ingresso 
storico” come da allegato elenco al D.M. n.593 del 21 dicembre 2021;  
VISTO il provvedimento di cui alla nota 3037 del 14/05/2021 di nomina RUP del funzionario architetto 
Annalisa Manna e di Supporto a RUP del funzionario archeologo Marialaura Iadanza;  
VISTA la Proposta del RUP di cui alla nota prot. 6856-6857-6858 del 13/10/2022 e integrazione prot. n. 7147 
del 26/10/2022 che si accolgono integralmente;  
VISTO il documento di indirizzo alla progettazione (DIP) e gli allegati al DIP:  

1.1. Documentazione grafica di sintesi 
1.1.1. Tavola di sintesi dei finanziamenti e degli intervertenti a valere su diverse fonti di 

finanziamento;  
1.1.2. Tavola delle criticità emerse durante la progettazione dell’intervento a valere sui fondi PON 

2016-2020;  

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 5 

 

1.2. Documentazione fotografica: 
1.2.1. Fornice 10-11; 
1.2.2. Fornice 19-20;  
1.2.3. Fornice 55-56; 

1.3. Specifica calcolo dei corrispettivi: 
1.3.1. E.22 – progettazione esecutiva, direzione operativa;  
1.3.2. S04 – progettazione esecutiva, direzione operativa, progettazione sistema di monitoraggio;  
1.3.3. Progettazione archeologica; 

1.4. Coordinamento in fase di progettazione (CSP) e coordinamento in fase di esecuzione (CSE); 
1.5. Verifica ai sensi art. 26 del D.lgs. 50/2016 ss.mm. ii.  
1.6. Capitolato d’oneri  
1.7. E.22 – progettazione esecutiva, direzione operativa, Coordinamento in fase di progettazione (CSP) 

e coordinamento in fase di esecuzione (CSE;  
1.8. S04 – progettazione esecutiva, direzione operativa, progettazione sistema di monitoraggio;  
1.9. Progettazione archeologica; 

con il quadro tecnico economico (nota prot. MIC|PAFLEG n. 7087 del 24/10/2022), che si riporta nelle 
seguenti macro-voci: 

- Importo lavori comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA pari a € 522.675,00; 
- Spese per progettazione incluso coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP) e in 

fase esecutiva (CSE), supporto al RUP e direzione operativa compresivi di IVA e oneri per legge 
(CASSA) pari a € 107.784,81; 

- Indagini comprensive di IVA e oneri per legge pari a € 8.540,00; 
- Oneri di verifica del progetto ai sensi dell’art-. 26 c.5 del D. lgs 50/2016 comprensivo di IVA oltre 

oneri per legge (Casse previdenza) € 10.437,22; 
- Oneri di discarica oltre IVA pari a € 6.100,00; 
- Incentivo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici per le attività di programmazione 

della spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo 
delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del 
procedimento, di direzione dei lavori, ecc. (art.113 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016) pari a € 9.000,00; 

- Altre Somme a disposizioni pari (SAD) a € 85.462,78; 
per un valore complessivo da QTE pari a € 750.000,00.  
TENUTO CONTO  

- del provvedimento di cui alla nota 494 del 1/02/2021 di rilevazione del fabbisogno di cassa per 
l’anno 2021 in riscontro alla Circolare n. 6 della Direzione Generale Bilancio - Programmazione 
relativa agli interventi da finanziare con le risorse stanziate ai sensi all’art. 1, comma 1072, della 
legge 27 dicembre 2017, n. 205 di cui al D.M. 21 dicembre 2020, rep. 593 unitamente all’ Allegato 
2_ fabbisogno di cassa annualità 2021 e all’Allegato 1 Cronoprogramma- cronoprogramma_205_all 
circ. 6;  

- del provvedimento di cui alla nota 918 del 11/02/2022 relativamente agli interventi programmati 
a valere sull’annualità 2022 in riscontro circolare n. 7 della Direzione Generale Bilancio - 
Programmazione relativa agli interventi da finanziare con le risorse stanziate ai sensi all’art. 1, 
comma 1072, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 di cui al D.M. 21 dicembre 2020, rep. 593 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 5 

 

unitamente all’ Allegato 2_ fabbisogno di cassa annualità 2021 e all’Allegato 1 Cronoprogramma- 
cronoprogramma_205_all circ. 7; 

- che con reversale di incasso, n.99 del 30/03/2022 pari a € 390.000,00, con reversale n. 193 del 
07/06/2022 pari a € 9.999,97 e con reversale di casso n. 127 del 28/03/2022 il Parco, ad oggi, ha 
incassato per il finanziamento in oggetto € 599.99,97 con uno scostamento in diminuzione pari a € 
0,03.  

DATO ATTO  
- che si rende, pertanto, procedere a quanto previsto nel Documento di indirizzo alla progettazione 

redatto ai sensi di quanto disposto dal d.lgs. 50/2016 all’articolo 23 comma 5 al fine di consentire 
ai progettisti incaricati di avere piena contezza di ciò che viene richiesto dall’amministrazione per il 
perseguimento degli obiettivi posti a base dell’intervento e delle modalità con cui tali obiettivi 
devono essere conseguiti con i necessari approfondimenti tecnici e amministrativi;  

- che si rende necessario procedere all’allineamento di quanto effettivamente incassato dal Parco 
secondo gli importo delle sopra riportate reversali di incasso;  

VISTO 
- il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-

contabile e la disciplina del servizio di cassa delle Soprintendenze dotate di autonomia gestionale; 
- il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli 

enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 
- il Decreto MiC DG-MU SERV I n. 23 del 11.01.2022, con il quale la Direzione Generale Musei 

approvava in favore di questo Ente il Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022, ai sensi 
del combinato disposto dell'art. 6 del D.P.R del 29 maggio 2003 n. 240 e dell'art. 18 c. 3 DPCM 
169/2009; 

- la Determina Rep. 30 del 30/03/2022 di approvazione della variazione compensativa al Bilancio di 
previsione 2022 ai sensi dell’art. 20, comma 3, del D.P.R. n. 97/2003 a seguito del nulla osta della 
Direzione Generale Musei.  

CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 
D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti;  
 
Tutto ciò premesso, visto, considerato e confermato, il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 
dott. Fabio Pagano; 

 
DISPONE 

1. di approvare il documento di indirizzo alla progettazione (nota prot. MIC|PAFLEG n. 6856-6857-
6858/2022 e integrazione n. 7147/2022);  

2. di approvare Il Quadro Economico dell’intervento Anfiteatro Flavio - Restauro, valorizzazione 
palazzina di ingresso e riqualificazione ingresso storico (nota prot. MIC|PAFLEG n. 7087 del 
24/10/2022), allegato alla presente determina con le seguenti macro-voci; 
- Importo lavori comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA pari a € 

522.675,00; 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 5 di 5 

 

- Spese per progettazione incluso coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP) e 
in fase esecutiva (CSE), supporto al RUP e direzione operativa compresivi di IVA e oneri per 
legge (CASSA) pari a € 107.784,81; 

- Indagini comprensive di IVA e oneri per legge pari a € 8.540,00; 
- Oneri di verifica del progetto ai sensi dell’art-. 26 c.5 del D. lgs 50/2016 comprensivo di IVA 

oltre oneri per legge (Casse previdenza) € 10.437,22; 
- Oneri di discarica oltre IVA pari a € 6.100,00; 
- Incentivo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici per le attività di 

programmazione della spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei progetti di 
predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, 
di responsabile unico del procedimento, di direzione dei lavori, ecc. (art.113 comma 3 del D.lgs. 
n. 50/2016) pari a € 9.000,00; 

- Altre Somme a disposizioni pari (SAD) a € 85.462,75; 
per un valore complessivo da QTE pari a € 749.999,97; 

3. di numerare e inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
Archeologico dei Campi Flegrei;  

4. di dare atto che il CUP è F86J20003650001;  
5. di pubblicare il presente provvedimento nella apposita sezione di di Amministrazione Trasparente 

di questo Istituto di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. e del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 
in coerenza con la Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria. 

 
AM 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
Il Funzionario Architetto 
Dr.ssa Annalisa Manna 

 
 
 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria 
Il Funzionario Amministrativo 

Dr.ssa Maria Salemme 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano 

 
 
 
 

 
Determina Progetto 141/2022 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it

